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Už za pár dnů rozhodnete, jakým směrem se bude 
ubírat naše město Opava. Za poslední čtyři roky 
jsme vám ukázali, že to s Opavou myslíme vážně 
a věříme, že jsme vás nezklamali. Přejeme si, aby 
Opava i nadále navazovala na to nejlepší ze své his-
torie a vrátila se na výsluní, kam patří. 

Jsme přesvědčeni, že jsme toho za poslední čtyři 
roky spolu s vámi hodně dokázali. A nebyla to roz-
hodně lehká doba. V prvním vydání našich předvo-
lebních novin jsme představili, co se nám povedlo 
změnit v dopravě, jak jsme stavěli nebo opravovali 
chodníky a ulice, jakým způsobem řešíme problém 
s nedostatkem vhodného a dostupného bydlení, co 
plánujeme se Slezankou a Bredou, a jak opravuje-
me městské byty. Velmi kladné reakce jsme měli na 
vydláždění Městského hřbitova, nová dětská hřiště  
a sportoviště, proměnu Městských sadů a Stříbrné-
ho jezera, rekonstrukci arkád, ze kterých se stalo 
jedno z nejhezčích míst v Opavě. 

Nyní držíte v rukou druhé vydání našich předvoleb-
ních novin, které se zabývají dalšími oblastmi života 

Opavy, jako je sport a volný čas, kultura, služby ob-
čanům či školství. Věříme, že to pro vás bude zají-
mavé čtení.

Do těchto komunálních voleb jdeme s kandidát-
kou číslo 12. Nabízíme vám 39 osobností z veřejné 
správy, školství, zdravotnictví, záchranných složek, 
umění, komerční sféry, obchodu a finančnictví. Jsou 
to uvědomělí lidé, kterým není jedno, kde a jak žijí. 
Další osobnosti nás podpořily ve video medailon-
cích, které si můžete prohlédnout na našich sociál-
ních sítích.

Pojďme se tedy podívat, co se nám povedlo a co 
nás čeká, pokud nám dáte důvěru a svůj voličský 
hlas. Slibujeme, že vás nezklameme. 

MĚNÍME OPAVU S VÁMI.
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Opavský zimní stadion je v katastrofálním stavu. Sta-
čí se podívat třeba do šaten, kde se převlékají i vaše 
děti. Proto jsme se rozhodli provést jeho zásadní 
rekonstrukci a přeměnit jej na moderní sportoviště. 
Nejprve se musel vyřešit letitý soudní spor se spo-
lečností, která vlastnila autosalon v těsném soused-
ství stadionu. V současné době probíhá soutěž na 

zhotovitele. Jakmile jej vysoutěžíme, ihned začnou 
přípravné práce. Budeme také usilovat o získání 
dotace. Na konci sezony se pak stavbaři pustí do 
samotné demolice. Město konečně získá moderní  
a architektonicky velmi zajímavou budovu, která bude 
využívána pro ledové sporty, volnočasové aktivity  
i pro kulturní a společenské akce.

SPORT A VOLNÝ ČAS

Dokončíme rekonstrukci zimáku

Postavíme i druhé kryté kluziště na místě bývalých 
skleníků vedle fotbalového stadionu, které bude 
adekvátní náhradou zimního stadionu po dobu 
jeho rekonstrukce. Tato montovaná ledová plocha 

i její zázemí bude sloužit i do budoucna pro veřejné 
bruslení a zájmové spolky či kluby. Stavba začala 
nyní v září, hotovo by mělo být do půlky února příš-
tího roku. 

Stavíme kluziště v Městských sadech

Místo skleníků vedle fotbalového stadionu bude stát kluziště pro veřejnost jako například ve Zlíně.
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Současný krytý bazén z 60. let minulého století již 
nevyhovuje současným požadavkům moderní spo-
lečnosti. Přestože jsme letos v létě opravili bazéno-
vou vanu a elektrorozvody, naše město si zaslouží 
nový aquapark. Není přece možné, aby Opavané 
museli za vodními radovánkami a wellness jezdit 
do Kravař, Bruntálu či do Ratiboře. Nechali jsme 
si zpracovat odbornou studii, která navrhuje růz-
né varianty řešení. Zastupitelstvo města schválilo 
stavbu zcela nové budovy vedle koupaliště v Měst-
ských sadech. Kromě sportovního a relaxačního 

bazénu zde vyroste i velký odpočinkový saunový 
svět a další wellness aktivity s africkými motivy na 
počest slavné opavské rodačky Joy Adamsonové. 
Nový areál bude funkčně propojený s koupalištěm. 
Projektanti připravili tzv. pasivní budovu, která je 
levnější na provoz. Věříme, že projekt je kvalitní  
a Opava díky němu získá další atraktivní místo pro 
trávení volného času a odpočinek. I nadále bude-
me usilovat o získání dotace na jeho výstavbu. Stát 
zatím slíbené dotační programy, ze kterých by tato 
stavba mohla být financována, nevyhlásil.

Chátrající bazén nahradí aquapark

Nový aquapark se ponese v duchu odkazu slavné opavské rodačky Joy Adamsonové.
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Další důležité volnočasové projekty
 Podpořili jsme stavbu Skautského domu (HOTOVO) 
 Box na nepotřebné knihy (HOTOVO) 
 Kompostéry pro občany (HOTOVO) 
 Nový amfiteátr za Slezankou (příprava)
 Rekonstrukce loutkového divadla a Střediska volného času (příprava)
 Nové zahrádky na svaté Anně (příprava)

Stávající krytý bazén prošel v létě rekonstrukcí. Došlo k výměně vany bazénu včetně toho dětského.
Instalovaly se nové elektrorozvody a podhledy.  
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Myslíme i na cyklisty či bruslaře. Na konci května 
byla uvedena do provozu nová cyklostezka z Opavy 
přes Otice do Hradce nad Moravicí, která odlehčila 
své přetížené starší sestře vedoucí do turisticky ob-
líbeného Hradce kolem řeky Moravice z Kylešovic. 
Mnozí z vás ji o prázdninách již vyzkoušeli a reakce 
jsou velmi kladné. Postavila se i první etapa stez-
ky pro pěší a cyklisty okolo frekventované silnice  
z Opavy do Malých Hoštic a staví se i její pokračo-
vání. Další cyklostezka by pak měla vést z Opavy 
do Raduně nebo kolem společnosti Model Obaly do 
Kylešovic. 

Značnou oblibu získala sdílená kola, kterých je  
v Opavě už více než 100. Denně se realizuje okolo 400 

výpůjček, město proto postupně rozšiřuje nabídku za-
stávek a odstavných míst, kterých je po Opavě 50. 

V letošním roce vznikla v Opavě dvě nová parko-
vací místa pro cyklisty. Jedno v úřednickém areálu 
na Krnovské ulici, druhé pak u nového parkovacího 
domu u nádraží Opava východ. Na každém najde 
bezpečné místo několik desítek cyklistů. 

V Opavě je velmi populární i jízda na inline bruslích. 
V polovině září jsme otevřeli nový inline areál v těs-
né blízkosti městské víceúčelové haly. Dokončení 
stavby půlkilometrového oválu s klopenou dráhou  
a pravotočivou zatáčkou se muselo kvůli problé-
mům se spodní vodou o měsíc posunout. Teď už je 
vše hotovo a areál slouží sportovcům i veřejnosti. 

Podpora cyklistů a inline bruslařů

Nový inline areál vedle víceúčelové haly od poloviny září slouží opavským bruslařům.

Cyklostezka z Otic do Hradce nad Moravicí.



7

V Opavě se několik posledních let investuje do škol 
a školských zařízení. Opravují se školy, školky, spor-
toviště, hřiště či školní jídelny na celém území města 
včetně městských částí. Od roku 2018 se takto na-
investovalo nejméně 500 milionů korun, investice za 
další desítky milionů jsou před realizací. Například 
stavělo se či staví ve školách Otická, Boženy Něm-
cové, Edvarda Beneše, T. G. Masaryka, Krnovská, 
Šrámkova, Mařádkova, Englišova, Na Pastvisku, 
Ochranova, na Mírové nebo Havlíčkově ulici, v Kyle-
šovicích, Komárově, Milostovicích, Podvihově... 

V tomto bezesporu velmi pozitivním a potřebném 
trendu budeme pokračovat i nadále. Například 
koncem května radní schválili rekonstrukci školy  
a školky v Suchých Lazcích, která by měla skončit 
do letošního prosince. V této době pokračuje i zá-
sadní rekonstrukce hřiště u Základní školy Šrámko-
va, které bylo ve stavu, že muselo být kvůli bezpeč-
nosti pro školáky uzavřeno. Na šesti školách pak 
nainstalujeme fotovoltaické panely, aby se zvýšila 
jejich energetická soběstačnost a snížily se náklady 
na energie. 

Ve velkém se investuje i do rozvoje středních škol, 
které v Opavě zřizuje Moravskoslezský kraj. Největ-
ší proměnou prošel Školní statek. Vybudovaly se 
nové učebny, skleníkový areál, moderní stáje zvířat 
či sklad techniky. Ve velkém se investovalo i do vy-
bavení a techniky. Díky tomu má Opava nejmoder-
nější zařízení svého druhu u nás. 

Velkou rekonstrukcí v současné době prochází bý-
valá školní budova na Praskově ulici. V doposud 
nevyužitém podkroví bude provedena vestavba 
internátu a speciálního pedagogického centra. Re-
konstruován bude současně společný dvůr se sou-
sedním gymnáziem, ve kterém bude řešeno společ-
né parkování a v navazující investici také společná 
sportoviště. Po rekonstrukci se zde přestěhuje ško-
la pro zrakově postižené děti. 

Připravuje se i rekonstrukce budovy Středního 
odborného učiliště stavebního na ulici Boženy 
Němcové. Ve dvanáctipatrové budově je využito 
jen 8 pater, 4 zejí prázdnotou. Cílem rekonstrukce 
je vybudovat kvalitní zázemí pro školu i moderní 
ubytování pro učně. Dále se plánuje zateplení bu-
dovy. Investuje se i do rozvoje dalších středních 
škol v Opavě, namátkou do Slezského či Mende-
lova gymnázia nebo do Střední školy průmyslové 
a umělecké.

Dvě stě nových míst ve školkách
Roste nám počet malých dětí, do dvou let bude po-
třeba 200 nových míst ve školkách. Pustili jsme se 
proto do budování nových kapacit. V průběhu ná-
sledujícího roku dostavíme školky Edvarda Beneše, 
Malé Hoštice a Sedmikrásky na Sadové. Stávající 
školku na Pekařské zbouráme a postavíme zde no-
vou budovu. Dále pak obnovíme školku na Liptov-
ské ulici. Poté by mělo mít město pro děti dostateč-
né kapacity.

ŠKOLSTVÍ 

Do škol se investuje ve velkém

Nová cyklostezka vede i do Malých Hoštic. Opavané si velmi oblíbili sdílená kola.
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Veletrh povolání

MŠ Komárov ZŠ Komárov

ZŠ Mírová
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MŠ Milostovice ZŠ Otická

ZŠ B. Němcové

ZŠ Englišova ZŠ T. G. Masaryka

MŠ Podvihov
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ZŠ Malé Hoštice

ZŠ Ochranova

ZŠ a MŠ Suché LazceMŠ Mostní

ZŠ Pekařská
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Atrium ZŠ Kylešovice ZŠ Šramkova

Velkou oblibu si získala Univerzita třetího věku.

Dětské hřiště v MŠ Šrámkova Nová zeď u ZŠ Vrchní
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Nenajdete mnoho měst v České republice, které by 
tolik investovaly do kultury, jako je právě Opava.  
Z městského rozpočtu posíláme na podporu kultu-
ry přes 10 procent. Jen namátkou město spravuje 
jako jediné své velikosti u nás dvousouborové vlast-
ní Slezské divadlo, Opavskou kulturní organizaci, 
Knihovnu Petra Bezruče, Středisko volného času  
s vlastním loutkovým divadlem. Každý rok radnice 
pořádá prestižní festival Bezručova Opava, jed-
nou za dva roky festival Další břehy a mezinárod-

ní varhanickou soutěž. Díky dotačnímu systému 
podporujeme i soukromé kulturní aktivity, jako je 
kulturní prostor Kupe, festival Slunovrat, kino Od-
boj i Mír a další. Ve spolupráci se soukromým sek-
torem pořádáme Opavské léto zábavy, Město vítá 
léto, vánoční a velikonoční trhy nebo masopust. 
A i když víme, že nás čekají náročné časy, bu-
deme se snažit podporovat kulturu i nadále, a to  
i formou zapojení dalších finančních zdrojů mimo 
městskou kasu. 

KULTURA

Opava je městem kultury

Módní show Beaty Rajské rozzářila Horní náměstí.

Svatý Martin dovezl do Opavy výborné víno.
Masopust roztancoval lidi na náměstí.
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Město vítá léto je první z akcí Opavského léto zábavy. Letos vystoupili Lucie Bílá, Vašo Patejdl a No Name. 
Horní náměstí se proměnilo v dětskou zónu a nechyběla ani ohňová show.

K Bezručově Opavě neodmyslitelně patří festival Chodníčky k domovu.
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Když jsme přebírali vedení města, nebyla celá Opa-
va pokryta moderní kanalizací. Zajistili jsme proto ka-
nalizaci zejména pro zbývající městské části. V roce 
2019 byla dokončena rekonstrukce splaškové kana-
lizace ve Vlaštovičkách, Jarkovicích a poté ve Zlat-
níkách a Milostovicích. Následně se v rámci II. etapy 
rekonstrukce pracovalo na kanalizaci v Kylešovicích, 
a letos na jaře byla předána zhotoviteli dosud největ-
ší zakázka tohoto typu – stavba splaškové kanalizace  
a dalších prvků včetně čističek pro Komárov a Suché 
Lazce. V roce 2020 došlo k úpravě staré Jaktarky. Ka-

nalizace se nebudují jen na obvodu Opavy, ale také  
v centru. V roce 2020 se uskutečnila rekonstrukce 
kanalizace podél Krnovské a v ulicích Boční či Mrští-
kova. O rok později se dělala kanalizace na Nádraž-
ním okruhu či ve Skladištní ulici. Trochu jinou cestou 
chceme jít v budované čtvrti Stromovka. Zde chceme 
čím dál vzácnější dešťovou vodu svádět do retenčních 
nádrží v podobě jezírka, které bude vytvářet příjem-
né mikroklima. Jedná se o nesmírně náročné projekty, 
které ale moderní město nezbytně potřebuje. Chybějí-
cí kanalizace plánujeme dobudovat.

Dobudujeme chybějící kanalizace

Dolní náměstí pravidelně ožívá velikonočními, vánočními a farmářskými trhy.
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Velkým problémem bylo jmelí, které dlouhodobě 
nekontrolovaně napadalo stromy v Opavě. V mi-
nulosti tuto problematiku nikdo neřešil. Část stro-
mů nechalo město ošetřit, ty nejhůře napadené ze-
jména v Městských sadech se pak bohužel musely 
pokácet. Místo nich se vysazují stromy nové. Za  
1 087 pokácených stromů na území města jsme 
prozatím vysadili 1 224 stromů a tím rozhod-
ně nekončíme. V rozšiřování zeleně a zejmé-

na výsadbě keřů a stromů chceme pokračovat 
i v městských částech. Nové stromy jsme vy-
sadili na území celého města. Chceme vybudo-
vat i nový lesopark. Novou zeleň chceme dostat  
i do centra města. Tam, kde ji nebude možné zasadit 
do země, zůstane v mobilních nádobách. Díky tomu 
vzniknou místa s příjemným stínem a mikroklimatem  
i v horkých letních dnech. Stromy totiž do města 
podle našeho názoru nezbytně patří.

Zeleň je pro nás důležitá



MĚNÍME OPAVU S VÁMI!
1. Ing. Tomáš Navrátil 2. Ing. Michal Štěpánek 3. Ing. Jaroslav Kania 4. Ing. Michal Kokošek

5. Mgr. Dalibor Bárta 6. Ing. Pavel Meletzký, MBA 7. Mgr. Radana Petrželová 8. Mgr. Simona Horáková

39 let, primátor statutárního města 
Opavy 

52 let, jednatel společnosti 
GRAFICO 

63 let, náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje 

40 let, 1. náměstek primátora 
statutárního města Opavy 

51 let, učitel, podnikatel, jednatel 
společnosti Hokejový klub Opava

49 let, oblastní ředitel IT společnosti 45 let, speciální pedagog 49 let, ředitelka Základní školy 
E. Beneše v Opavě 

10. Ing. Vladimír Schreier 11. Ing. Romeo Doupal 12. Milan Semera

62 let, jednatel společnosti ADIV – 
ŠKODA AUTO 

66 let, projektant, jednatel 
společnosti STUDIO 58 

50 let, majitel autoškoly 

13. Bc. Jakub Kopťák

39 let, podnikatel 

15. MUDr. Richard Lenert, Ph.D. 16. PhDr. Zdenka Pfefferová

55 let, primář ORL, Slezská 
nemocnice v Opavě 

77 let, důchodkyně, pedagog  
a literární historik

17. Linda Javorská 18. Marcela Panáčková

50 let, trenér fitness 59 let, účetní

9. Bc. Petr Popadinec

60 let, majetkoprávní referent KÚ 
MSK 

20. PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.

80 let, důchodce, univerzitní 
pedagog, lingvista, muzeolog

14. PhDr. Igor Hendrych, Ph.D.

54 let, poslanec Parlamentu ČR, 
vysokoškolský pedagog 

55 let, ředitel Střední školy
průmyslové a umělecké, Opava

19. Ing. Vítězslav Doleží

www.anobudelip.cz | www.chcemelepsicesko.cz |       AndrejBabis



26. MgA. Lukáš Poledna, Ph.D. 27. Mgr. Jiří Slovík 28. Ing. Jiří Štindl, Ph.D. 

39 let, ředitel ZUŠ Opava 66 let, středoškolský učitel, sbormistr 
Pěveckého sdružení slezských 
učitelek Opava a sboru Luscinia 

69 let, starosta T. J. Sokol Opava

KANDIDÁTI HNUTÍ ANO  
KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022

21. RNDr. Jitka Kunčarová

60 let, pedagogický pracovník, 
jednatelka společnosti

22. Ing. David Šťastný

52 let, sportovní manager, Happy 
Sport Opava  

23. Přemysl Ptášník 24. MUDr. Petr Kümpel

42 let, profesionální hasič HZS 
Opava

65 let, primář infekčního oddělení, 
Slezská nemocnice v Opavě 

25. Ladislav Kreisel

66 let, vedoucí pracoviště servisního 
centra sportu ČUS v Opavě 

29. Michal Stalmach

40 let, herec Slezského divadla  
v Opavě, finanční konzultant

30. Dalibor Fišer 31. Mgr. Pavel Kania 32. MUDr. Miroslava Kolář

38 let, obchodní referent, předseda 
FK Slavia Opava 

36 let, fyzioterapeut – Rehabilitace 
Klášter 

38 let, oční lékař 

33. Ing. Drahomíra Špičková 34. Mgr. David Sedlář

54 let, zakladatelka klubu Sportovní 
gymnastika dětí Špičková Opava

40 let, učitel ZŠ 

35. Ing. Antonín Bouda 36. Mgr. Lukáš Přibyla

75 let, důchodce, člen představenstva 
MDPO

40 let, finanční poradce 

37. MUDr. Miroslav Rafaj 38. Roman Kovář 39. Tomáš Otýpka

63 let, lékař - chirurg, Slezská 
nemocnice v Opavě 

41 let, místopředseda 
představenstva SFC Opava 

45 let, OSVČ 

volte

12č.
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Staráme se i o naše hasiče. Dlouhá desetiletí hy-
zdil areál Městského dopravního podniku Opava 
nevyužitý betonový skelet. Město se rozhodlo tuto 
nedokončenou stavbu zbourat a místo ní posta-
vit nové sídlo pro jednotku poloprofesionálních 
hasičů z Kylešovic, a to včetně potřebného záze-
mí pro práci s dětmi a mládeží. Stavba začala le-
tos v lednu, hotovo by mělo být koncem letošní 
zimy. Dosavadní hasičárnu pak dostane k dispozici 

Okresní sdružení hasičů. Novou hasičárnu dostala  
i jednotka z Vlaštoviček, a to v roce 2020. Ta původ-
ní už dávno nevyhovovala moderním požadavkům  
a hlavně zde nebylo dostatek místa pro uskladnění 
potřebného materiálu. Mimo jiné chyběly nezbytné 
šatny pro převlékání k a po zásahu. Je nepředsta-
vitelné, že do té doby měli místní hasiči potřebný 
materiál uskladněn na několika místech po obci. 
Profesionálním hasičům jsme přispěli na nové auto.

Stavíme nové hasičárny
OSTATNÍ

Desítky let chátrající skelet v dopravním podniku nahradí nová hasičárna. 

Nové sídlo dostali hasiči z Podvihova i Vlaštoviček.
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Zastáváme filozofii, že vše, co se dá vyřídit bez nut-
nosti návštěvy úřadu, se takto vyřídit může. Nedáv-
no jsme spustili Portál občana. Radnice upustila i od 
zastaralého a drahého posílání složenek. Platby vůči 
městu můžete jednoduše vyřídit přes Platební portál. 
Zde se nemusíte nijak registrovat, stačí znát své rod-
né číslo a mít e-mail. Tuto službu v září Ministerstvo 
vnitra zařadilo do prestižní publikace Příklady dob-
ré praxe 2022, která inspiruje další radnice po celé 
republice. Pozitivní ozvěnu občanů mělo i zavedení 
platebních terminálů. Platbu můžete uhradit bankov-
ní kartou bez nutnosti zvláštní návštěvy pokladny. Do 
té doby se běžně stávalo, že občan musel trávit čas 
v nejméně dvou frontách. To už je naštěstí minulostí. 

Zásadně jsme modernizovali i systém hlášení zá-
vad ve městě. Stačí mít mobilní telefon s přístupem 
na internet či počítač a díky jednoduché aplikaci to 
zvládne opravdu každý. Občané takto denně hlásí 
městu poničené lavičky, nesvítící lampy, rozbité od-
padkové koše či další závady. Spustili jsme i nové 
webové stránky města, které získaly cenu za nej-
lepší stránky měst v rámci Moravskoslezského kra-
je, nebo podweb Strategického plánu města Opavy 
www.opava-city.cz/sity. 
Námi vedený Magistrát města Opavy se v posled-
ních letech umísťuje na předních pozicích v soutěži 
měst Přívětivý úřad. V polovině září 2022 skončil na 
druhém místě hned za Ostravou.

Magistrát modernizuje služby občanům

Další projekty
 Opavský expres pro informování občanů 2x týdně (HOTOVO) 
 Čtyřikrát ročně příloha Hlásky Naše Opava včetně červnové ročenky (HOTOVO) 
 Zveřejňování smluv města na internetu (HOTOVO) 
 Veřejně dostupné materiály zastupitelstva (HOTOVO) 
 Online přenos z jednání zastupitelstva (HOTOVO) 

Profesionální hasiči získali od města nové auto. Přispěli jsme i na rozšíření sídla záchranářů na ul. Mlýnské. 
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Očkovací sytém a registrace do něj přivodil nejed-
nomu seniorovi další vrásky na čele. Přeci jen sys-
tém byl z počátku dost složitý a člověk bez potřeb-
ných znalostí a vybavení neměl moc šancí, jak se 
zaregistrovat. Spustili jsme proto přímo na Hlásce 
místo, kde jsme několika tisícům občanů pomohli. 
Kromě toho mohli zájemci využít i služeb naší kri-
zové linky. I tímto systémem jsme inspirovali další 
města, která se následně vydala „opavskou“ ces-
tou.

Registrovali jsme seniory na očkování

POMOC DRUHÝM

Covid zasáhl nás všechny. Seniory nebo chronic-
ky nemocné nejvíce. Aktivovali jsme proto krizový 
štáb, který ve spolupráci s Českým červeným křížem 
spustil pomocnou krizovou linku, zajišťoval distribuci 
roušek potřebným, vozil jim obědy či nezbytné náku-
py a léky. Zajistili jsme informační letáky, které jsme 
roznesli do všech opavských domácností. Lidé tak 
získali aktuální a tolik potřebné informace. 
Ochranné pomůcky a dezinfekci jsme rozváželi  

i do všech opavských škol, do technických služeb, 
dopravního podniku, sociálních organizací, domovů 
důchodců a dalších institucí, aby nebyl ohrožen chod 
města. Malým podnikatelům a živnostníkům jsme 
pomohli i finančně, a to buď peněžním darem nebo  
v mnoha případech i prominutím části nájemného. 
Opavský způsob pomoci inspiroval i další města  
a byl zařazen do Příručky dobré praxe příkladů vydá-
vané Ministerstvem vnitra. 

Pomáhali jsme v těžké době covidu

Další důležitá pomoc a projekty
 Opavští hasiči odstraňovali následky tornáda na jižní Moravě
 Hasiči z Kylešovic pomáhali s lesním požárem v Českém Švýcarsku
 Město pomáhalo ukrajinským válečným uprchlíkům

Členové krizového štábu sbírali a distribuovali roušky, dezinfekci a rozváželi jídlo potřebným. 
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Opava má jeden velký unikát. Je to jedno z mála 
měst v České republice, které má vlastní evakuační 
centrum pro zhruba sedm desítek osob. V minulos-
ti zde našli bezpečí oběti požárů, povodní, na jaře 
pak maminky s dětmi, které utekly před válkou na 
Ukrajině. Pustili jsme se do postupné obnovy těchto 
prostor, aby se zde lidé, kteří narychlo museli opustit 
své domovy, cítili co nejpohodlněji. Vyrostl zde dět-
ský koutek, nakupujeme nová lůžka a další vybavení. 
Velmi nám pomohla i finanční pomoc, kterou Opavě 
poslalo partnerské město z Nebrasky v USA Kearney. 
V modernizaci těchto prostor chceme pokračovat.

Modernizujeme evakuační centrum

Asi nikdo z nás neví, jakým směrem se bude odvíjet 
současná energetická krize spojená s prudkým ná-
růstem cen energií. Za poslední tři roky jsme doká-
zali, že krize zvládat umíme. A to jak covidovou, tak  
i uprchlickou spojenou s válkou na Ukrajině. Připra-
vili jsme řadu opatření. Na magistrátu, ale i v měst-
ských příspěvkových i obchodních společnostech 
a organizacích najíždíme na úsporné plány, ome-

zujeme svícení, nahrazujeme energeticky náročnou 
techniku úspornější, omezujeme odběr energií tam, 
kde to není nezbytně nutné. Kromě toho plánuje-
me i například pořízení fotovoltaických panelů vy-
rábějících elektřinu všude tam, kde je to technicky  
a právně možné, tedy třeba na střechy škol a dal-
ších veřejných budov. Věříme, že společně i tuto kri-
zi zvládneme. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů z Kylešovic 
pomáhala odstraňovat následky loňského tornáda 
na jižní Moravě. Letos hasiči zasahovali u největšího 
lesního požáru v historii v Českém Švýcarsku.

Fotografie vpravo byla pořízena při povodních  
v městské části Komárov. Po silném přívalovém deš-
ti bahno z polí zaplavilo několik ulic, sklepy domů  
a zahrady v několika částech Opavy. 

Připravujeme město na drahé energie

Hasiči pomáhali v nejtěžších situacích
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Každý z nás chce být zdravý. Pokud onemocníte či 
se poraníte, přejete si, aby vám pomohli dobře vyba-
vení záchranáři i nemocnice. Proto poslední roky za-
jišťujeme finanční a materiální pomoc Zdravotnické 
záchranné službě a Slezské nemocnici v Opavě. Díky 

tomu ve městě jezdí moderní dobře vybavené sanit-
ky, nemocnice má pohodlná lůžka i další nezbytné 
přístroje. Pomáháme i zdravotníkům Českého červe-
ného kříže, který pro Opavu provádí výtečnou práci.  
V této pomoci budeme i nadále pokračovat.

Přístroje pro zdravotníky a záchranku

Staré šedivé budovy s oprýskanou fasádou, netěs-
nícími okny, nevlídnými chodbami, ve kterých se 
zastavil čas. Tohle je naštěstí v opavské Slezské 
nemocnici už minulostí. Moravskoslezský kraj ve-
dený koalicí v čele s Hnutím ANO 2011, který ne-
mocnici zřizuje, do ní v poslední době investuje ob-
rovské peníze, vydatně pomáháme i my. Díky tomu 
se komfort pacientů, zdravotníků i návštěv výrazně 
zvýšil. Za více jak 120 let fungování nemocnice se 
jedná o první takto rozsáhlou modernizaci a pokud 
jste byli na návštěvě nemocnice třeba před 4 roky, 
dnes ji nepoznáte. Pavilony září novotou, řada od-
dělení se modernizovala či rekonstruovala, inves-

tovalo se i do nezbytných přístrojů a vybavení či 
do zateplení historicky cenných budov. Díky tomu 
máme špičkově vybavené zdravotnické zařízení, 
které nabízí pomoc na úrovni roku 2022. Nové je 
například geriatrické a doléčovací oddělení, díky 
čemuž se výrazně zvýšil komfort dlouhodobě hos-
pitalizovaných i personálu. V současné době pro-
bíhá například výstavba nového rehabilitačního 
oddělení nebo rekonstrukce bývalého interního 
pavilonu L. Plány na modernizaci nemocnice ale 
zdaleka nekončí. Připravuje se stavba parkovací-
ho domu, který vyřeší mnohaletý problém, či třeba 
spojovacího nadzemního koridoru.  

Nemocnice prošla velkou proměnou

Areál Slezské nemocnice den co den navštíví 
velké množství lidí. Bohužel i těch, kteří mohou 
být pro své okolí nebezpeční, protože jsou tře-
ba pod vlivem alkoholu či drog. Vzpomeňte si 
třeba na útok v ostravské fakultní nemocnici.  
Z tohoto důvodu jsme zřídili přímo v nemocnici 

pracoviště městské policie. Jednotlivé expono-
vané ordinace jsou vybaveny tísňovým tlačítkem, 
které strážníka v případě nouze přivolá. Strážní-
ci se pohybují po nemocnici nebo blízkém okolí  
a v případě potřeby mohou rychle zasáhnout  
a sjednat pořádek.

Nová služebna strážníků v nemocnici
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Studie nového parkovacího domu ve Slezské nemocnici je hotova.
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VEŘEJNÝ PROSTOR

Upravujeme veřejná prostranství

Postupně upravujeme kruhové objezdy v Opavě, na kterých jsme vysadili květiny a zeleň. Témata jednot-
livých kruhových objezdů budou vždy spojena s historií města. 

Nevzhledné pergoly z osmdesátých let minulého století z Horního náměstí zmizely. Nahradily je lavičky 
a květináče s palmami. 
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Vánoční osvětlení rozzářilo město 
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Rozhovor

Zkušenost ze 
sportu mi pomáhá 
i v politice, 

říká náměstek 
primátora 
Michal Kokošek

Jste náměstkem primátora. Jak tato funkce 
změnila váš pohled na Opavu? 
Musel jsem si zvyknout na spoustu věcí. Vše se od-
víjí od rozpočtu města. V období před mou funkcí 
zastupitele a radního jsem se i díky časově náročné 
manažerské pozici v nadnárodní firmě detailně ne-
věnoval celkovému chodu města. Posléze s funkcí 
je již můj pohled takový, že více rozumím procesu 
chodu a financování města v návaznosti na zajištění 
služeb občanům Opavy. 

Proč jste do politiky šel?  
Zkušenost ze soukromého sektoru jsem poprvé 
uplatnil v rámci mých volnočasových aktivit v oblas-
ti sportu, kde jsem se ještě v průběhu mé aktivní fot-
balové činnosti stal předsedou fotbalového oddílu 
v Malých Hošticích. A zde jsem se de facto poprvé 
setkal s legislativními a tím i politickými záležitost-
mi. Soukromý sektor je velmi dynamický, je nutné 
být skutečně progresivní. Je zde nutné neopome-
nout žádný detail a myslet také dopředu, což v poli-
tice je také jeden z důležitých atributů. 

Co je největším kladem Opavy? Čím se mů-
žeme chlubit? 
Z mého pohledu je to zejména její velikost a zároveň 
kompaktnost – prostě je tak akorát a vše je v dosa-
hu. Z jednotlivých částí města je to vždy kousek do 
centra a naopak, odevšad je to kousek do parku, na 
fotbal, ke koupališti, k jezeru, do divadla. Uděláte 
pár kroků navíc a jste za humny…

Co se vám povedlo?
Prosadil jsem navýšení finančních prostředků jak 
pro sportovní organizace, tak také pro sociální ob-
last, kterou mám na starosti. Pro porovnání –  roz-
počet pro dotační systém SPORT v roce 2018 byl  
9 milionů korun (tzn. před mým volebním obdobím), 
zatímco v roce 2022 jsme jej navýšili na 16 milionů. 
V programu pro sociální služby jsme postupova-
li obdobně, kde jsme navýšili rozpočet oproti roku 
2018 z 22 milionů na 28. Město vlastní majetek ve 
výši přibližně 14 miliard korun a nám se podařilo 
například revitalizovat městské bytové domy, při-
pravit  pozemky pro rodinnou výstavbu ve Stromov-
ce, opravit většinu školek a škol. Staráme se také  
o veřejná hřiště a sportoviště, která pravidelně udr-
žujeme. Těší mě, že se nám povedlo opravit arkády 
ve Dvořákových sadech a také nevhodné mlatové 
chodníky na Městském hřbitově, které jsme nahra-
dili žulovou dlažbou. 

Jaké máte cíle a čím vás vaše práce naplňuje?
Chci se pokusit přenést logické uvažování, přímost 
a rozhodování ze soukromého sektoru do veřejné-
ho. Zároveň účelně využít mou pozici zastupitele 
Moravskoslezského kraje a spolupracovat na této 
úrovni ve prospěch rozvoje spolupráce mezi Opa-
vou a vedením kraje. Byl bych spokojený, kdyby se 
mi podařilo v mé pozici náměstka primátora pokra-
čovat v delším časovém horizontu pro splnění  cílů 
stanovených v našem programu.  
MĚNÍME OPAVU S VÁMI.



OSOBNOSTI

Tomáš Navrátil,
primátor

Čtyři roky jsem primátorem 
města Opavy a společně se 

svým týmem jsme našli odvahu 
pustit se do dlouhodobých pro-

jektů. Mým snem je, aby Opava byla 
70 tisícovým městem. Proto musíme vyřešit stěžej-
ní projekty, například individuální bytovou výstavbu  
s názvem Stromovka. Jedná se o unikátní byto-
vý projekt v České republice, který je velkorysý na 
veřejný prostor a zeleň. Mou srdcovou záležitostí 
je bývalý obchodní dům Breda, který jsme koupili,  
a společně s vámi chceme tvořit jeho budoucnost. 
Připravované strategické projekty jsou natolik ča-
sově náročné, že je nelze stihnout realizovat v jed-
nom volebním období. Věřím, že nám dáte důvěru, 
abychom v započaté práci mohli pokračovat. 

Ivo Vondrák,
hejtman MSK

Moravskoslezský kraj pro-
chází významnou transfor-

mací. Opava v tomto sehrává  
velmi důležitou roli. Jsem rád, že 

si současné vedení města uvědomuje, že je tře-
ba rozvíjet Opavu jako centrum kultury, obchodu, 
sportu. Držím našim lidem palce. 

Michal Stalmach, 
herec Slezského divadla v Opavě

Slezské divadlo je jedním  
z nejstarších divadel v Evropě. 

Má svou tradici, která trvá více 
než 200 let. Jsem rád, že součas-

né vedení města divadlo dlouhodobě 
významně podporuje. Chtěl bych za ni poděkovat, 
protože finanční podpora města je pro nás velmi dů-
ležitá. 

Jaroslav Kania,
náměstek hejtmana MSK

Opava patří mezi města, která 
se mohou pochlubit, že jsou 

městem univerzitním. Město sa-
mozřejmě s univerzitou velmi úzce 

spolupracuje, což je základem poskytování dobrého 
zázemí pro mladé lidi. Této podpory ze strany města 
si velmi vážím.

Tomáš Petreček, 
horolezec a profesionální hasič

Narodil jsem se v Opavě a mou 
vášní je extrémní sport a horo-

lezectví. Mým druhým domo-
vem jsou hory a život bez nich si 

nedokážu představit. Už více než 
10 let jezdím na horolezecké expedice a před dvě-
ma lety se město Opava stalo mým partnerem. Za to 
jsem zejména panu primátorovi moc vděčný. 

Simona Horáková, 
ředitelka ZŠ Edvarda Beneše

Do politiky jsem šla jako řado-
vá učitelka s cílem, aby měs-

to zmodernizovalo naši školu. 
Dneska z pozice ředitelky mohu 

říci, že se to povedlo a jsem za to moc 
ráda. Velice děkuji, že jsem mohla spolupracovat  
s městem, protože radnice vždy dala velkou podpo-
ru všem smysluplným projektům.

Igor Hendrych, 
poslanec PS Parlamentu ČR

V Poslanecké sněmovně se 
snažím navázat na mou prá-

ci ve vedení města Opavy, kde 
jsem po tři roky působil jako ná-

městek současného primátora. Jsem 
rád, že tato spolupráce se mým odchodem do Pra-
hy nepřerušila a že mohu nadále s Opavou spolu-
pracovat a pomáhat na úrovni poslance. 

Ladislav Kreisel, 

vedoucí České unie sportu v Opavě

Město Opava sport podporuje, 
patří v tom mezi nejlepší města 

v republice. Věřím, že díky pod-
poře města budou u nás vyrůstat 

další talentovaní sportovci, kteří na-
váží na velkou tradici opavského sportu. 

Jan Černý, 
ředitel destinačního managmentu 
Opavské Slezsko

Opava je nejen krásným mís-
tem pro život, ale každý rok 

se stává srdcovou záležitostí 
pro desetitisíce turistů. Statutární 
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město Opava je jedním ze zakladatelů turistické ob-
lasti Opavské Slezsko a velmi úzce rozvoj turistic-
kého ruchu podporuje. Díky tomu můžeme turistům 
nabízet atraktivní služby, jako je třeba naše turistic-
ká karta s řadou benefitů.

Jiří Slovík, 
středoškolský učitel a sbormistr 

Opava by se znovu měla stát 
centrem Slezska, a to nejen 
průmyslovým nebo sportov-

ním, ale i  kulturním. Se součas-
nou radnicí jednáme o možnosti ob-

novit festival Opava Cantat, který měl úspěch také  
v zahraničí, kde dělal našemu městu skvělou rekla-
mu. Na radnici jsem konečně našel partnery, kteří 
chtějí s obnovou festivalu pomoci. Za to jim děkuji.

Lukáš Poledna, 
ředitel Základní um. školy Opava

Naše škola patří mezi největší 
v celé České republice. Výraz-

ným způsobem ovlivňuje kultur-
ní dění v Opavě. Zapojujeme se do 

organizace Bezručovy Opavy, festivalu 
Další břehy a čtvrtým rokem organizujeme mezi-
národní interpretační soutěž Beethovenův Hradec. 
Všem těmto aktivitám se můžeme věnovat jen díky 
úzké spolupráci s městem.

Richard Lehnert, 
primář ORL oddělení Slezské

nemocnice v Opavě

Naše nemocnice byla vždy 
špičková, a to i díky velké pod-

poře ze strany města. V rámci 
okresních zdravotnických zařízení si 

myslím, že jsme na celorepublikové špičce. Máme 
připraveny i další projekty, které bychom chtěli s po-
mocí kraje a města zrealizovat. 

David Šťastný, 
sportovní manažer klubu
Happy Sport Opava

Náš klub Happy Sport Opa-
va funguje již pětadvacet let.  

V současné době sdružuje více 
než 150 dětí v oddílech volejbalu  

a beachvolejbalu. V nejbližší době chystáme inves-
tiční projekt výstavby kryté beachvolejbalové haly 
a jsme rádi, že do toho s námi půjde město Opava. 
Tento projekt nabídne celoroční sportování nejen 

pro naše sportovce, ale také pro širokou veřejnost  
z celého Opavska.

Vladimír Pfeffer, 
univerzitní pedagog

Do Opavy přivedla Slezská 
univerzita mnoho nových mla-
dých lidí. Populární je v Opavě 

i Univerzita třetího věku. Myslím 
si, že dobře nastavená spolupráce 

města a univerzity je oboustranně výhodná. 

Zdenka Pfefferová, 
pedagog a literární historik

Kultura v Opavě má vynikající postavení. Je to dáno 
institucemi, které ve městě máme – Slezským zem-
ským muzeem, Knihovnou Petra Bezruče, Opav-
skou kulturní organizací, Domem umění. Pro sou-
časný magistrát je kultura jednou z priorit. Takovou, 
jakou kultura v jiných významných městech nemá.

Petr Kümpel, 
primář infekčního oddělení

Slezské nemocnice v Opavě

Opava vzkvétá. Město je za 
poslední čtyři roky opravdu 

krásnější, to je bez diskuzí. Mno-
ho staveb se realizovalo a opravi-

lo chodníků. Jde vidět, že se radnice snaží udělat 
město přátelské pro své občany.

Dalibor Bárta, 
učitel, jednatel Hokejového 

klubu Opava

Opava byla vždy hokejové  
a bruslařské město a na tuto 

tradici chceme navázat kvalitní 
výchovou mládeže v novém mo-

derním prostředí. Díky podpoře statutárního města 
Opavy, rekonstrukci zimního stadionu a především 
vytvoření nového potřebného sportovního zázemí 
bychom se tomuto cíli začali po letech tápání ko-
nečně přibližovat. Opava si nový zrekonstruovaný 
stadion zaslouží. 

Karel Siebert, 
ředitel Slezské nemocnice Opava

Chtěl bych jménem vedení 
Slezské nemocnice v Opavě 

i jménem svým poděkovat za 
dosavadní výbornou spolupráci 

panu primátorovi. Přál bych si, aby 



2929
28

tato spolupráce s Magistrátem města Opavy pokra-
čovala v dobách příštích. Společně jsme uskutečnili 
několik společných projektů, které nemocnici po-
mohly řešit konkrétní problém. 

Michal Kokošek, 
náměstek primátora Opavy

Jsem sportovcem tělem i duší 
a před čtyřmi roky jsem vstou-
pil do komunální politiky, abych 

prohloubil a rozšířil spolupráci 
mezi sportovními celky a městem. 

Navýšili jsme finanční prostředky pro sportovní cel-
ky a dále plánujeme také investiční programy pro 
rozvoj jednotlivých sportovních klubů a oddílů. Bu-
deme se společně s vámi podílet na rozvoji města.

 

Hana Hozová, 
náměstkyně ředitele Slezské
nemocnice v Opavě

Slezská nemocnice v Opa-
vě má víc než 120letou tradi-

ci. Vedení města se vždy snažilo  
v maximální míře být nám partnerem, 

třeba když jsme potřebovali pomoc s lůžky pro 
ošetřovatelskou péči nebo s přístrojovým vybave-
ním. Vždy jsme se na něj mohli obrátit a bylo nám 
nápomocno. 

Dalibor Fišer, 
předseda FK Slavia Opava

Areál FK Slavia Opava funguje 
přes 100 let. Každý den zde 
můžete vidět více než 200 ak-

tivně sportujících dětí. Fotba-
lový klub funguje díky velké pod-

poře statutárního města Opavy. A aby tenhle ten 
klub mohl fungovat i nadále, rozvíjet se, tak je za-
potřebí, aby se město zapojilo. Působím v klubu 
přes 20 let a budu se i nadále snažit, aby se naše 
spolupráce s městem ještě více zintenzivnila.  
A abychom tenhle areál udrželi při životě minimál-
ně dalších 100 let.

Kurt Gebauer, 
sochař

Díky Tomáši Navrátilovi a jeho 
kolegům se konečně podaři-

lo vrátit Bredu městu. Věřím, že 
tento krok Opavě velmi pomůže  

a město se stane atraktivním cílem pro turisty. Dou-
fám, že primátor svůj post obhájí.

 
Michal Štěpánek, 
majitel firmy Grafico

Jsem opavským patriotem 
a není mi lhostejné, v jakém 

městě žiji. Proto jsem se rozhodl 
vstoupit do politiky a jsem radním 

města Opavy. Aktivně se tak snažím svými znalost-
mi a zkušenostmi z podnikání přispět k dalšímu roz-
voji tohoto krásného historického města.

Přemysl Ptášník, 
profesionální hasič

Za velké finanční pomoci měs-
ta nakupujeme modernizo-

vanou techniku a vybavení pro 
hasiče městské části Opavy. Další 

velkou investicí, která bude zásadním přínosem pro 
naše občany a náš sbor, je stavba nové hasičské 
zbrojnice v Opavě–Kylešovicích.

Jiří Štindl, 
starosta Sokola Opava

Sokol Opava má 1 200 členů 
a patří mezi největší oddíly.  

V Opavě jsme zaměřeni hlavně 
na mládež. Oddíl atletiky má 950 

členů. Jedním z významných partnerů je 
i město Opava, které nás každý rok finančně pod-
poruje.

Pavel Carbol, 
předseda spolku Opavskem bez 

bariér

Jsem rád, že jsme našli skvě-
lého partnera, kterým je město 

Opava a zejména jeho primátor Tomáš 
Navrátil. Díky tomu můžeme realizovat různé projek-
ty, které pomáhají lidem se zdravotním hendikepem. 
Této spolupráce s naším spolkem si nesmírně váží-
me. 

Karel Kostera, 

sbormistr

Současného primátora Opavy 
Tomáše Navrátila si nesmírně vá-

žím. Po dlouhé době to je první pri-
mátor, který chodí i na naše akce, zajímá se o ně a 
podporuje je. Moc mu fandím. 
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BYDLENÍ
 1. Připravíme další pozemky pro výstavbu 
  rodinných domů. 
 2. Zajistíme vybudování nového bydlení 
  místo Slezanky. 
 3. Vybudujeme startovací byty pro mladé 
  rodiny s dětmi (Dukelská kasárna).
 4. Vybudujeme malometrážní byty pro seniory 
  (Dukelská kasárna). 
 5. Budeme dále opravovat a modernizovat 
  budovy Seniorcentra. 
 6. Ve spolupráci se soukromým sektorem 
  zajistíme vybudování nových bytů. 
 7. Připravíme nové pozemky pro zahrádky 
  na svaté Anně. 

SPORT 
 1. Dokončíme rekonstrukci zimního stadionu.
 2. Dokončíme vybudování druhé ledové plochy. 
 3. Budeme se podílet na vybudování 
  beachvolejbalového centra na Kolofíkově 
  nábřeží. 
 4. Postavíme aquapark v Městských sadech. 
 5. Navýšíme finanční prostředky pro sportovní 
  organizace. 
 6. Spustíme nový program malých investičních
  dotací.
 7. Zjednodušíme systém dotací pro sport. 
 8. Prioritně budeme podporovat děti a mládež 
  ve sportovních aktivitách.
 9. Postavíme nová sportoviště pro veřejnost. 
 10. Budeme podporovat mladé talentované 
  sportovce a reprezentanty. 
 11. Ve spolupráci se sportovními organizacemi
  zpracujeme strategii rozvoje sportu.

SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBY 
 1. Navýšíme finanční prostředky pro sociální 
  služby v Opavě. 
 2. Budeme podporovat hospicovou péči. 
 3. Zajistíme potřebné lékařské ordinace. 

 4. Budeme dále rozšiřovat spolupráci 
  s poskytovateli sociálních a zdravotnických
  služeb.
 5. Vybudujeme denní bezbariérový stacionář 
  pro lidi se zdravotním postižením. 
 6. Budeme pokračovat v poskytování služby 
  pro seniory – Senior taxi. 
 7. Budeme dále podporovat Slezskou 
  nemocnici v Opavě. 

DOPRAVA 
 1. Budeme spolupracovat na vybudování 
  parkovacího domu u Slezské nemocnice.
 2. Vybudujeme další parkovací místa v centru
  města a na sídlištích. 
 3. Budeme dále modernizovat městskou 
  hromadnou dopravu.
 4. Postavíme nové autobusové nádraží. 
 5. Vybudujeme nové cesty. Poškozené budeme
  intenzivněji opravovat. 
 6. Zklidníme nákladní dopravu ve městě. 
 7. Budeme spolupracovat na dokončení 
  západního obchvatu a výstavbě jižního.
 8. Budeme dále budovat nové cyklostezky. 
 9. Budeme nadále provozovat sdílená kola. 
 10. Dobudujeme infrastrukturu u dlouho 
  nedořešených lokalit. 

VEŘEJNÝ PROSTOR 
 1. Zrevitalizujeme sídliště na Olomoucké ulici. 
 2. Budeme pokračovat v revitalizaci městských
  parků. 
 3. Dokončíme revitalizaci Stříbrného jezera. 
 4. Budeme pokračovat v opravách hřbitovů. 
 5. Vybudujeme rodinný park na Komendě. 
 6. Rozšíříme veřejné toalety.
 7. Zatraktivníme park Joy Adamsonové. 
 8. Zrevitalizujeme prostor před západním 
  nádražím. 
 9. Budeme pokračovat v úpravách kruhových
  objezdů s výsadbou zeleně. 

VOLEBNÍ PROGRAM HNUTÍ ANO 2011
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 10. Zatraktivníme veřejný prostor Horního 
  a Dolního náměstí, prostor Mezi Trhy.
 11. Vybudujeme nový minigolf na městském 
  koupališti. 
 12. Vybudujeme písečnou pláž na městském 
  koupališti. 
 13. Budeme finančně podporovat 
  „Nápady pro Opavu“. 

ŠKOLSTVÍ 
 1. Budeme pokračovat v rekonstrukcích 
  mateřských a základních škol.
 2. Budeme dále podporovat technické 
  a polyfunkční vzdělávání. 
 3. Vybudujeme nové kapacity mateřských škol. 
 4. Budeme dále rozvíjet spolupráci se Slezskou
  univerzitou a středními školami. 
 5. Budeme podporovat výuku tradičních 
  řemesel. 
 6. Budeme ve spolupráci se školami vyhledávat
  talenty a podporovat je. 
 7. Vybudujeme coworkingové centrum 
  (sdílený vzdělávací a pracovní prostor). 
 8. Budeme usilovat o bilingvní 
  (dvojjazyčné) vzdělávání. 

KULTURA 
 1. Postavíme multifunkční sál za Slezankou
 2. Opravíme a zprovozníme Bredu. 
 3. Navýšíme finanční prostředky na podporu
  místních kulturních organizací a akcí.
 4. Budeme podporovat tradiční kulturní akce 
  na Opavsku. 
 5. Vybudujeme galerii Opavských osobností 
  (Kurt Gebauer, Joy Adamson, Jiří Blata).
 6. Vybudujeme venkovní pódium v Městských
  sadech. 
 7. Budeme hledat partnery pro spolufinancování 
  Slezského divadla. 
 8. Budeme rekonstruovat pobočky městské
  Knihovny Petra Bezruče. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 1. Vybudujeme nový sběrný dvůr. 
 2. Vybudujeme novou kompostárnu. 
 3. Vytvoříme nový systém nakládání s odpady.
  Vytvoříme koncepci na skládkování. 
 4. Rozšíříme možnosti třídění odpadů. 
 5. Budeme pokračovat v pravidelném 
  odstraňování jmelí. 
 6. Vysadíme více zeleně do centra města. 
 7. Budeme pokračovat ve výsadbě stromů 
  a vysadíme nový lesopark. 
 8. Zajistíme kvalitnější údržbu zeleně a častější
  sekání travního porostu. 

FINANCE A ENERGIE
 1. Zaměříme se na energetické úspory a pomoc
  občanům v energetické krizi. 
 2. Budeme dále zefektivňovat hospodaření 
  města a městských organizací. 
 3. Nebudeme navyšovat daň z nemovitostí. 
 4. Budeme dále realizovat projekty tak, 
  abychom nepředlužili město.
 5. Vybudujeme fotovoltaické elektrárny 
  pro snížení energetické náročnosti městských
  budov a provozu městských společností.
 6. Udržíme nízké jízdné v městské hromadné 
  dopravě.  
 7. Budeme podporovat místní společnosti
  a místní podnikatele. 

BEZPEČNOST 
 1. Prioritou je, aby Opava byla i nadále 
  bezpečným městem. 
 2. Zaměříme se na prevenci rizik u dětí 
  a mládeže. 
 3. Zvýšíme dohled městské policie nad
  veřejným pořádkem, bezpečností občanů
  a jejich majetku.
 4. Rozšíříme městský kamerový systém 
  pro bezpečnost ve městě. 

PRO OBDOBÍ 2022–2026
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Děkujeme za podporu naší kandidátky č. 12 u voleb 23. a 24. září 2022

Sledujte nás 
na sociálních sítích: 

ANO.Opava ano.opava
tomas.navratil.opava tomas.navratil.opava

Křížovka

Pojďte s námi soutěžit o dárkový poukaz v hodnotě 5 tisíc korun na nákup do Globusu. Stačí vyluštit tuto 
křížovku a tajenku poslat na e-mail: soutezano@seznam.cz. Vítěze zveřejníme na fb tomas.navratil.opava 
dne 23. 9. 2022.
Vítěz minulé křížovky: H. JUSTOVÁ.

Křížovka:

Pomůcka:

Štěkání

Tajenka: MĚNÍME  OPAVU  S  VÁMI
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Nejvíce nás podpoříte 
zakřížkováním celé 

naší kandidátky č. 12 viz obrázek.


